
1 

 

 
 
 
  

ARRETE TEMPORAIRE 
Réglementation de la circulation 
75ème Critérium du Dauphiné 2023 

 

 
 
 
Etape 6 : Nantua > Crest-Voland : vendredi 9 juin 2023 
Etape 7 : Porte de Savoie > Col de la Croix de Fer – Saint Sorlin d’Arves : samedi 10 
juin 2023 
Etape 8 : Pont de Claix > La Bastille - Grenoble Alpes Métropole 
 

 
Le Président du Conseil départemental de la Savoie 
 
 
Vu la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des Communes, des 
Départements et des Régions et notamment l'article 25 
Vu le code général des collectivités territoriales et notamment l'article L 3221.4 
Vu le code de la route et notamment les articles R. 411-8 et R. 411-25 
Vu le code de la voirie routière 
Vu l'instruction interministérielle sur la signalisation routière, livre 1, quatrième partie, 
signalisation de prescription et livre 1, huitième partie, signalisation temporaire 
Vu l'arrêté du Président du Conseil départemental de Savoie en date du 23 septembre 2022 
relatif aux délégations de signature. 
Vu la demande de TDF SPORT 
 
 
CONSIDERANT que pour assurer la sécurité du déroulement des étapes 6, 7 et 8 du 
Critérium du Dauphiné dans le Département de la Savoie, il y a lieu de réglementer la 
circulation des véhicules. 
 
 

A R R E T E  

 

ARTICLE 1 : 
 
Le vendredi 9 juin 2023, Le régime des priorités est temporairement modifié. La circulation 
sera interrompue dans les deux sens pendant le passage de la course entre la voiture 
ouvreuse et la voiture « fin de course » qui matérialisent la bulle de circulation exclusive aux 
participants de la manifestation de l’étape n°6 Nantua > Crest-Voland. 
 
 
Le samedi 10 juin 2023, Le régime des priorités est temporairement modifié. La circulation 
sera interrompue dans les deux sens pendant le passage de la course entre la voiture 
ouvreuse et la voiture « fin de course » qui matérialisent la bulle de circulation exclusive aux 
participants de la manifestation de l’étape n°7 Porte de Savoie > Col de la Croix de Fer – 
Saint Sorlin d’Arves. 
 
La circulation sera interdite : 



2 

 

 
 
Sur la RD926 du PR3+0540 au PR10+0870 (du carrefour du Col du Glandon (D926/D927) 
pour le haut au niveau de l’Auberge des Turins (à Saint-Sorlin-d’Arves) de 06h30 à 18h00. 
 
 
Le dimanche 11 juin 2023, Le régime des priorités est temporairement modifié. La 
circulation sera interrompue dans les deux sens pendant le passage de la course entre la 
voiture ouvreuse et la voiture « fin de course » qui matérialisent la bulle de circulation 
exclusive aux participants de la manifestation de l’étape n°8 Pont de Claix > La Bastille - 
Grenoble Alpes Métropole. 
 
 
ARTICLE 2 : 
 
Si les circonstances l'exigent, la fermeture ou le rétablissement de la circulation sont 
laissés à l'initiative des services de la gendarmerie, suivant la configuration des événements. 
 
ARTICLE 3 : 
 
La signalisation réglementaire conforme aux dispositions de l'Instruction Interministérielle sur 
la signalisation routière (livre 1, quatrième partie, signalisation de prescription et livre 1, 
huitième partie, signalisation temporaire) sera mise en place par le pétitionnaire. 

Le pétitionnaire devra veiller à ce que le stockage des véhicules (en sens inverse de la 
course) pour les nécessites du passage des coureurs se fasse dans des zones sécurisées 
qui n’engendre pas de remontée de file dans des zones dangereuses du fait de la présence 
de risque naturel ou d’absence de visibilité. 
 
ARTICLE 4 : 
 
Les dispositions définies par le présent arrêté prendront effet le jour de la mise en place de 
la signalisation.  
 
ARTICLE 5 : 
 
Monsieur le Directeur des infrastructures est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera 
publié et affiché conformément à la réglementation en vigueur, et dont l'ampliation sera 
envoyée à au pétitionnaire, à Monsieur le Commandant du Groupement de gendarmerie de 
la Savoie, au SDIS 73, aux services préfectoraux concernés, et aux maires des communes 
concernées 

 

 

 
Fait à CHAMBERY, le 
 
Pour le Président du Conseil départemental et 
par délégation,  
 
 
La Responsable du Service exploitation 

 
 
 
 
#signature1# 
 



Vendredi 9 juin 2023

Distance : 169 km

Départ fictif : 12h10 par l'avenue du Lac, avenue du Docteur Grezel, avenue de la Gare, rue Docteur Mercier, D1084, LES 
NEYROLLES, route de Genève, D1084

Départ réel : 12h20 sur la D1084 soit à 4,8 km du lieu de rassemblement  

Course

Signature : 11h00 à 12h00 

Rassemblement de départ : Avenue du Lac 

Appel : 12h05 

KILOMETRES HORAIRES

à parcourir parcourus ITINERAIRE 41 km/h 39 km/h 37 km/h

FRANCE
AIN (01)

D74 NANTUA (D74-D74A-D1084)    Départ fictif 12:10 12:10 12:10

D1084 LES NEYROLLES

168.9 0 NANTUA Départ réel 12:20 12:20 12:20

161 7.9 La Voute 12:31 12:32 12:33

159.5 9.4 SAINT-GERMAIN-DE-JOUX 12:34 12:34 12:35

153.2 15.7 CHÂTILLON-EN-MICHAILLE (D1084-D991) 12:43 12:44 12:45

150 18.9 D991 Vouvray-Ochiaz 12:48 12:49 12:51

145.1 23.8 BILLIAT 12:55 12:56 12:58

141.3 27.6 La Tuillière (INJOUX-GÉNISSIAT) 13:00 13:02 13:05

138.1 30.8 L'HÔPITAL 13:05 13:07 13:10

136.9 32 Zone de collecte N°1 13:07 13:09 13:12

136.1 32.8 CHANAY 13:08 13:10 13:13

132.2 36.7 Sylans (CORBONOD) 13:14 13:16 13:19

131.6 37.3 Étranginaz (CORBONOD) 13:15 13:17 13:20

129.8 39.1 Carrefour D991-D991 A 13:17 13:20 13:23

128.1 40.8 D991 A La Trille (CORBONOD) 13:20 13:23 13:26

127.2 41.7 Carrefour D991 A-D992 13:21 13:24 13:28

HAUTE-SAVOIE (74)
125.1 43.8 D992 SEYSSEL (D992-D57) 13:24 13:27 13:31

121.5 47.4 D57 Les Côtes 13:29 13:33 13:37

118.4 50.5 Côte de Droisy 13:34 13:38 13:42

118.4 50.5 Droisy (MONT-DES-PRINCES) 13:34 13:38 13:42

116 52.9 CLERMONT EN GENEVOIS (D57-D31) 13:37 13:41 13:46

115 53.9 D31 Carrefour D31-VC 13:39 13:43 13:47

113.9 55 Carrefour VC-D910 13:40 13:44 13:49

113.7 55.2 D910 Carrefour D910-D17 13:41 13:45 13:49

111.5 57.4 D17 Carrefour D17-VC 13:44 13:48 13:53

110.2 58.7 Carrefour VC-D197 13:46 13:50 13:55

110.2 58.7 D197 CHILLY 13:46 13:50 13:55

106.1 62.8 SALLENÔVES (D197-D7) 13:52 13:57 14:02

103.7 65.2 D7 Bonlieu (D7-D27) 13:55 14:00 14:06

103.2 65.7 D27 Zone de collecte N°2 13:56 14:01 14:06

103.1 65.8 Carrefour D27-D2 13:56 14:01 14:07

100.6 68.3 D2 Les Pratz 14:00 14:05 14:11

1

Critérium du Dauphiné 2023

ITINÉRAIRE HORAIRE

6ème étape : NANTUA  > CREST-VOLAND 

14/04/2023



Arrivée : 

Largeur : 6 m

Ligne d'arrivée : D71 A, à l'extrémité d'une ligne droite de 600 m dont 200 m à vue

Longueur de la ligne droite : 600 m

KILOMETRES HORAIRES

à parcourir parcourus ITINERAIRE 41 km/h 39 km/h 37 km/h

98.8 70.1 CERCIER 14:03 14:08 14:14

97.9 71 COLOGNY 14:04 14:09 14:15

97.3 71.6 RASSIER 14:05 14:10 14:16

93.5 75.4 Avregny (ALLONZIER-LA-CAILLE) 14:10 14:16 14:22

92.3 76.6 Carrefour D2-D3 14:12 14:18 14:24

92.1 76.8 D3 Le Greubaz (ALLONZIER-LA-CAILLE) 14:12 14:18 14:24

90.4 78.5 Carrefour D3-D1201 14:15 14:21 14:27

87.8 81.1 D1201 CRUSEILLES (D1201-D15) 14:19 14:25 14:31

82.5 86.4 D15 VOVRAY-EN-BORNES 14:26 14:33 14:40

79.7 89.2 CLARNANT 14:30 14:37 14:45

76.5 92.4 CHEZ FAURAZ 14:35 14:42 14:50

72.8 96.1 LA MURAZ (D15-D48) 14:41 14:48 14:56

69.2 99.7 D48 REIGNIER-ÉSERY (D48-D303-D2-D19) 14:46 14:53 15:02

59.2 109.7 D19 Zone de collecte N°3 15:01 15:09 15:18

58.2 110.7 SCIENTRIER 15:02 15:10 15:19

56.4 112.5 ARENTHON 15:05 15:13 15:22

48.7 120.2 SAINT-PIERRE-EN-FAUCIGNY (D19-D1203-D12) 15:16 15:25 15:35

41.7 127.2 D12 LE PETIT-BORNAND-LES-GLIÈRES 15:26 15:36 15:46

34.8 134.1 ENTREMONT (CLIÈRE VAL-DE-BONRE) 15:36 15:46 15:57

28.9 140 SAINT-JEAN-DE-SIXT (D12-D4-D909) 15:45 15:55 16:07

28.9 140 SAINT-JEAN-DE-SIXT 15:45 15:55 16:07

27.9 141 D909 Zone de collecte N°4 15:46 15:57 16:09

26 142.9 LA CLUSAZ 15:49 16:00 16:12

23 145.9 La Praise 15:53 16:04 16:17

19 149.9 Les Aravis d'en Haut 15:59 16:11 16:23

SAVOIE (73)
18.3 150.6 Col des Aravis 16:00 16:12 16:24

13.8 155.1 LA GIETTAZ 16:07 16:18 16:31

7.1 161.8 FLUMET (D909-D218C) 16:17 16:29 16:42

4.6 164.3 D218 C Carrefour D218 C-D218 B 16:20 16:33 16:46

4.4 164.5 D218 B Zone de collecte N°5 16:21 16:33 16:47

3.4 165.5 Côte de Notre-Dame-de-Bellecombe 16:22 16:34 16:48

3.4 165.5 Carrefour D218 B-D71 B 16:22 16:35 16:48

0.7 168.2 D71 B CREST-VOLAND (D71 B-D71 A) 16:26 16:39 16:53

0 168.9 CREST-VOLAND 16:27 16:40 16:54

0 168.9 D71 A CREST-VOLAND 16:27 16:40 16:54

2

Critérium du Dauphiné 2023

ITINÉRAIRE HORAIRE

6ème étape : NANTUA  > CREST-VOLAND 

14/04/2023



Samedi 10 juin 2023

Distance : 148 km

Départ fictif : 10h20 par Chemin de Blardet, chemin de Cresmont, D201, MONTMELIAN, D201D, avenue Gambetta, rue de la 
Déserte, D1006 (RN6).

Départ réel : 10h40 sur la D1006, soit à 9,5km du lieu de rassemblement 

Course

Signature : 09h10 à 10h10 

Rassemblement de départ : Route du Lac Saint-André 

Appel : 10h15 

KILOMETRES HORAIRES

à parcourir parcourus ITINERAIRE 37 km/h 35 km/h 33 km/h

FRANCE
SAVOIE (73)

VC PORTE-DE-SAVOIE    Départ fictif 10:20 10:20 10:20

MONTMÉLIAN (D201-VC-D1006)

147.9 0 D1006 PORTE-DE-SAVOIE Départ réel 10:40 10:40 10:40

140.2 7.7 Carrefour de St pierre D'Albini (SAINT-PIERRE-
D'ALBIGNY) 10:51 10:51 10:52

137.9 10 Les Îles (CHÂTEAUNEUF) 10:54 10:55 10:55

136.6 11.3 Carrefour D1006-D1090 10:56 10:56 10:57

124.2 23.7 D1090 Carrefour D1090-D69 11:13 11:15 11:16

122.9 25 D69 Carrefour D69-D925 11:15 11:16 11:18

122.3 25.6 D925 NOTRE-DAME-DES-MILLIÈRES 11:16 11:17 11:19

121.6 26.3 La Tour 11:17 11:18 11:20

120.2 27.7 La Plaine de Monthion (MONTHION) 11:19 11:20 11:23

119.5 28.4 GRIGNON 11:20 11:21 11:24

119.2 28.7 GRIGNON 11:20 11:22 11:24

116.2 31.7 Pont Albertin 11:24 11:26 11:29

115.8 32.1 Carrefour D925-D1212 11:25 11:27 11:29

115.5 32.4 D1212 ALBERTVILLE (D1212-D1212A-D990) 11:25 11:27 11:30

111.8 36.1 D990 TOUR EN SAVOIE 11:30 11:33 11:35

109.2 38.7 Zone de collecte N°1 11:34 11:37 11:39

109.1 38.8 CITE EDF 11:34 11:37 11:40

108.1 39.8 LA BÂTHIE 11:35 11:38 11:41

105.6 42.3 Passage à niveau  : PN : 41 - LA BATHIE 11:39 11:42 11:45

103.7 44.2 CEVINS 11:42 11:45 11:48

103.4 44.5 Carrefour D990-D66A 11:42 11:45 11:48

103.2 44.7 D66A Carrefour D66A-D66 11:42 11:45 11:49

102.8 45.1 D66 ROGNAIX 11:43 11:46 11:49

100.5 47.4 Passage à niveau  : PN 45 11:46 11:49 11:53

99.7 48.2 La Rochette (FEISSONS-SUR-ISÈRE) 11:47 11:50 11:54

96.8 51.1 Carrefour D66 - D213 11:52 11:55 11:59

83.6 64.3 D213 LA THUILE 12:20 12:26 12:32

72.4 75.5 Col de la Madeleine 12:44 12:52 13:00

64.8 83.1 SAINT-FRANCOIS-LONGCHAMP 12:54 13:02 13:11

55 92.9 SAINT-MARTIN-SUR-LA-CHAMBRE 13:06 13:14 13:24

53.8 94.1 LA CHAMBRE 13:07 13:16 13:26

1

Critérium du Dauphiné 2023

ITINÉRAIRE HORAIRE

7ème étape : PORTE-DE-SAVOIE > COL DE LA CROIX DE FER - SAINT SORLIN

18/04/2023



Arrivée : 

Largeur : 6 m

Ligne d'arrivée : D926, à l'extrémité d'une ligne droite de 500 m dont de 70 m à vue

Longueur de la ligne droite : 70 m

KILOMETRES HORAIRES

à parcourir parcourus ITINERAIRE 37 km/h 35 km/h 33 km/h

52.8 95.1 D76 Carrefour D76-D213 13:09 13:17 13:27

52.6 95.3 SAINT-AVRE 13:09 13:17 13:27

51.8 96.1 D213 Carrefour D213-D1006 13:10 13:19 13:28

46.6 101.3 D1006 Zone de collecte N°2 13:16 13:25 13:36

44.7 103.2 Carrefour D1006-VC 13:19 13:28 13:38

44.3 103.6 VC Carrefour VC-D906 13:19 13:28 13:39

44.2 103.7 D906 L'Arc (HERMILLON) 13:19 13:28 13:39

42.7 105.2 SAINT-JEAN-DE-MAURIENNE (D906-VC) 13:21 13:30 13:41

38.9 109 VC VILLARGONDRAN (VC-D80) 13:26 13:35 13:46

26.4 121.5 D80 ALBIEZ-LE-JEUNE 13:51 14:02 14:14

21.7 126.2 ALBIEZ-MONTROND 14:00 14:12 14:25

20 127.9 Col du Mollard 14:03 14:15 14:29

19.9 128 Le Mollard 14:04 14:16 14:29

18.3 129.6 La Villette 14:05 14:17 14:31

17.4 130.5 La Saussaz 14:06 14:18 14:32

14.3 133.6 Belleville 14:09 14:22 14:36

14 133.9 Carrefour D80-D926 14:10 14:22 14:36

10.4 137.5 D926 Les Chambons (SAINT-JEAN-D'ARVES) 14:17 14:29 14:44

9.2 138.7 Zone de collecte N°3 14:19 14:32 14:46

8.1 139.8 Malcrozet-Belluard 14:21 14:34 14:49

7.5 140.4 SAINT-SORLIN-D'ARVES 14:22 14:35 14:50

0 147.9 COL DE LA CROIX DE FER 14:37 14:52 15:08

2

Critérium du Dauphiné 2023

ITINÉRAIRE HORAIRE

7ème étape : PORTE-DE-SAVOIE > COL DE LA CROIX DE FER - SAINT SORLIN

18/04/2023



Dimanche 11 juin 2023

Distance : 153 km

Départ fictif : 10h10 par avenue du Maquis de l’Oisans, D1085A, N85, VIZILE, D524, Route d’Uriage, D524

Départ réel : 10h30 sur la D524 soit à 9,5 km du lieu de rassemblement 

Course

Signature : 09h00 à 10h00 

Rassemblement de départ : Place du 8 Mai 1945 

Appel : 10h05 

KILOMETRES HORAIRES

à parcourir parcourus ITINERAIRE 37 km/h 35 km/h 33 km/h

FRANCE
ISÈRE (38)

D1085A LE PONT-DE-CLAIX    Départ fictif 10:10 10:10 10:10

Carrefour D1085A-N85

N85 VIZILLE (N85-D524)

152.8 0 D524 LE PONT-DE-CLAIX Départ réel 10:30 10:30 10:30

148 4.8 Maison Blanche (VAULNAVEYS-LE-BAS) 10:37 10:37 10:38

147.4 5.4 VAULNAVEYS-LE-HAUT 10:38 10:38 10:39

145.3 7.5 URIAGE LES BAINS (D524-D280) 10:41 10:41 10:42

142.6 10.2 D280 SAINT-MARTIN-D'URIAGE 10:45 10:46 10:47

140.9 11.9 Le Rossin 10:49 10:50 10:51

140 12.8 Saint-Nizier D'Uriage 10:50 10:51 10:53

138.8 14 Le Penet 10:53 10:54 10:55

137.9 14.9 Pinet d'Uriage 10:54 10:56 10:57

137.7 15.1 Col de Pinet 10:55 10:56 10:58

135.4 17.4 Croix De Pinet 10:58 11:00 11:02

123.2 29.6 Le Mas Julien (LA COMBE-DE-LANCEY) 11:18 11:21 11:24

117.8 35 SAINT-MURY-MONTEYMOND 11:27 11:30 11:34

116 36.8 La Gorge (SAINTE-AGNÈS) 11:30 11:33 11:37

113.6 39.2 Zone de collecte N°1 11:34 11:37 11:42

112.6 40.2 Le Mollard (SAINTE-AGNÈS) 11:36 11:39 11:44

112 40.8 La Perrière (SAINTE-AGNÈS) 11:37 11:40 11:45

109.9 42.9 Col des Mouilles 11:40 11:45 11:49

108 44.8 La Boutière (LAVAL) 11:43 11:48 11:53

106.5 46.3 Prabert  (LAVAL) 11:46 11:50 11:55

102.5 50.3 Col des Ayes (LES ADRETS) 11:52 11:57 12:03

100.9 51.9 Les Glapigneux 11:55 12:00 12:06

99 53.8 THEYS (D280-D30) 11:58 12:03 12:09

94.7 58.1 D30 Carrefour D30-D29 12:05 12:11 12:17

92.8 60 D29 Carrefour D29-D523 12:08 12:14 12:20

92.2 60.6 D523 GONCELIN (D523-D29-D525) 12:09 12:15 12:21

89.2 63.6 D525 Les Fontaines (CRÊTS EN BELLEDONNE) 12:14 12:20 12:27

87.2 65.6 Morêtel-De-Mailles (CRÊTS EN BELLEDONNE) 12:17 12:23 12:30

85.9 66.9 Sailles (CRÊTS EN BELLEDONNE) 12:19 12:26 12:33

85.4 67.4 Zone de collecte N°2 12:20 12:27 12:34

84.5 68.3 Saint-Pierre-D'Allevard (CRÊTS EN BELLEDONNE) 12:22 12:28 12:35

81.9 70.9 ALLEVARD-LES-BAINS 12:26 12:32 12:40

1

Critérium du Dauphiné 2023

ITINÉRAIRE HORAIRE

8ème étape : PONT-DE-CLAIX > LA BASTILLE - GRENOBLE ALPES MÉTROPOLE

18/04/2023



Arrivée : 

Largeur : 4,50 m

Ligne d'arrivée : montée de la Bastille, à l'extrémité d'une ligne droite de 80 m

Longueur de la ligne droite : 80 m

KILOMETRES HORAIRES

à parcourir parcourus ITINERAIRE 37 km/h 35 km/h 33 km/h

SAVOIE (73)
74 78.8 D925 DÉTRIER (D925-D925 B) 12:39 12:46 12:54

ISÈRE (38)
68.3 84.5 D525 B PONTCHARRA (D525 B-D523-D523 B-D523 A) 12:48 12:56 13:05

64.7 88.1 PONTCHARRA 12:54 13:02 13:11

63.8 89 D523 A Carrefour D523 A-D1090 12:55 13:04 13:13

63.8 89 D1090 Carrefour D1090-D9 12:55 13:04 13:13

61.8 91 D9 Carrefour D9-D590 A 12:59 13:07 13:17

58.5 94.3 D590 A CHAPAREILLAN (D590 A-D285) 13:04 13:13 13:23

55.1 97.7 D285 La Palud 13:11 13:21 13:31

54.3 98.5 Carrefour D285-D285 A 13:13 13:23 13:34

SAVOIE (73)
47.7 105.1 Col du Granier 13:30 13:41 13:54

47.6 105.2 D285 A Carrefour D285 A-D912 13:30 13:41 13:54

43.3 109.5 D912 ENTREMONT-LE-VIEUX 13:34 13:46 13:59

40.5 112.3 Le Pont du Lac 13:37 13:49 14:02

ISÈRE (38)
38 114.8 SAINT-PIERRE-D'ENTREMONT (D912-D512) 13:40 13:51 14:04

36.5 116.3 D512 Le Chenevey 13:42 13:54 14:07

36.3 116.5 Zone de collecte N°3 13:42 13:54 14:07

32.3 120.5 Saint Philibert 13:49 14:01 14:14

29.7 123.1 Col du Cucheron 13:53 14:05 14:19

27.1 125.7 SAINT-PIERRE-DE-CHARTREUSE 13:57 14:10 14:24

25.7 127.1 La Diat 13:59 14:12 14:26

17.1 135.7 Col de Porte 14:17 14:31 14:47

13.9 138.9 LE SAPPEY-EN-CHARTREUSE 14:21 14:35 14:51

6.1 146.7 CORENC 14:30 14:44 15:00

2 150.8 Carrefour D512-VC 14:34 14:49 15:05

0 152.8 VC La Bastille - Grenoble Alpes Métropole 14:38 14:53 15:10

0 152.8 LA BASTILLE -  GRENOBLE ALPES MÉTROPOLE 14:38 14:53 15:10

2

Critérium du Dauphiné 2023

ITINÉRAIRE HORAIRE

8ème étape : PONT-DE-CLAIX > LA BASTILLE - GRENOBLE ALPES MÉTROPOLE

18/04/2023


		2023-05-24T08:52:26+0200
	Chambéry
	Claire TISSOT 8078b752b4775c6bbb58fe7dd215a9b4dc93b89a
	Chef de Sce exploitation




